[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL
1

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
GOVERNO MUNICIPAL

LEI Nº 760/2023.
INSTITUI O PRÊMIO PROFESSOR DESTAQUE NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANA, E REGULAMENTA SUA PREMIAÇÃO.
A Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, sanciona a seguinte lei:
Art. 1º Institui o Prêmio Professor Destaque, destinado a reconhecer as ações de esforço, dedicação e desempenho dos professores dos anos iniciais do Ensino Fundamental e Educadores Infantis da Rede Municipal de Ensino de Quarto Centenário, Estado do Paraná.
Art. 2º Participará do prêmio Professor Destaque todos os Professores e Educadores Infantis do quadro efetivo do magistério da Rede Municipal de Ensino de Quarto Centenário, em pleno exercício de suas atividades.
Art. 3º O Prêmio Professor Destaque será dividido em duas categorias sendo:

I – Educação Infantil: para profissionais que trabalham com crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos e Infantil 4 e 5;

II – Ensino Fundamental: para professores que trabalham com alunos dos anos iniciais do Ensino Fundamental, Classe Especial, Sala de Recurso e EJA.
Art. 4º A organização do Concurso dar-se-á por Comissão Especial designada pelo(a) representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

I – Das responsabilidades da Comissão Especial:

a) Definir os temas no período da semana pedagógica, anualmente;

b) Definir as regras para elaboração do Edital do Concurso e dar publicidade do Concurso.
c) Orientar e Incentivar a participação de todos que atendem aos requisitos do Edital;
Art. 5º A premiação será atribuída aos três melhores classificados de cada categoria anualmente conforme FG especificada em valores financeiros (moeda corrente), como segue:
I – Ensino Fundamental e EJA

1º lugar: FG 1
2º lugar: FG 3
3º lugar: FG 5
II – Educação Infantil

1º lugar: FG 1
 2º lugar: FG 3
 3º lugar: FG 5
§1º. Será concedido Certificado de Participação a todos os participantes;

§2º. Os valores supramencionados no caput do presente artigo obedecerão às regras de tributos vigentes na data do pagamento.
§3º. Os valores descritos nas categorias definidas neste artigo serão corrigidos por Ato do Chefe do Poder Executivo no mês de janeiro de cada ano, através do IPCA acumulado no período de janeiro a dezembro do exercício anterior.
§4º. Os valores relativos à premiação constará de rubricas orçamentárias específicas anualmente.

§5º. Os valores pagos a título de premiação anual, não integraram a remuneração dos participantes do concurso.

Art. 6º Caberá a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, coordenar as ações para realização do evento.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 28 de junho de 2023.
  Wilson Akio Abe

Prefeito Municipal

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR